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E6_B3_A8_E5_86_c45_72960.htm 一、单项选择题 1、注册会计

师郑某在对山东永科钢结构有限公司审计时，发现该公司管

理当局的控制政策和程序要求将存货实行严格的安全保管措

施，使用高级的防盗锁，据此认为该项控制政策可以大大降

低存货（ ）认定产生错报或漏报的风险。 A、“存在或发生

” B、“完整性” C、“权利与义务” D、“表达与披露” 

答案:A 解析:明显地，一把锁锁不出“权利与义务”更锁不出

“表达与披露”。但若不加锁，存货丢失的风险会大大增加

，而存货的丢失无疑会导致账面记录高于实际情况，违反“

存在或发生”的认定。 2、在以下各种情况下，注册会计师

最有可能决定进行控制测试的是（ ） A、被审计单位转轨改

制后，新体制下的内部控制尚未出台 B、多收集90个控制测

试的证据可以减少50个实质性测试的证据 C、由于执行内部

控制的人员素质较差，致使内部控制空有其名 D、多进行三

小时控制测试可以导致实质性测试减少两小时 答案:B 解析:情

况A意味着内部控制不存在，C意味着内部控制未执行，D意

味着控制测试不经济。由于不知道在控制测试中收集90个证

据以及在实质性测试中收集50个证据所需的时间，无法以判

断情形B下控制测试的经济性。如果在控制测试中收集90个证

据所需的时间少于在实质性测试中收集50个证据所需的时间

，那么就可能决定进行控制测试。 3、北京L会计师事务所的

注册会计师郑某正在对山东永科钢结构有限公司进行年度审

计，她正在了解永科公司的内部控制。而根据审计准则的有



关要求，需要相关的控制程序。通过充分了解内部控制，注

册会计师郑某应当能够（ ） A、适当地评估控制风险 B、识

别和理解各类主要交易和事项的发生过程 C、合理地制定审

计计划 D、评价管理当局对内部控制的态度、认识和措施 答

案:C 解析: 4、注册会计师郑某发现，永科公司的内部控制于

被审计年度发生了重大变化，在新的内部控制制度实施之后

，郑某为了对变动之前的内部控制进行测试，能实施的控制

测试程序是（ ） A、检查内部控制生成的文件 B、询问未留

下审计轨迹的内部控制运行情况 C、重新执行原来的内部控

制 D、实地观察变动前有关内部的执行情况 答案:B 解析:A属

于了解的程序；C在新的内部控制实施后，很难重执行原来

的内部控制；D时过境迁，在新的内部控制实施后难以再实

地观察原来的内部控制。 5、永科公司的内部控制在被审计

年度内曾经发生显著变动，注册会计师郑某在进行控制测试

时，应（ ）。 A、重点测试变动以后的内部控制 B、重点测

试内部控制的变动对相关会计报表项目的影响 C、对变动前

后的内部控制分别进行测试 D、对内部控制的变动原因进行

详细了解 答案:C 解析:由于内部控制发生变动，必然会影响到

控制风险，所以注册会计师应对变动前后的内部控制分别进

行测试。 6、注册会计师郑某认为，在执行审计时，测试内

部控制的最终目的是提高审计的效率。为了达到这一目的，

她一般只对那些（ ）的内部控制实施控制测试。 A、可能导

致账户余额、交易产生重大错报、漏报 B、可能导致会计报

表产生重大错报、漏报 C、有助于保护资产的安全、完整和

会计记录真实、合法、完整 D、有助于防止、发现或纠正会

计报表认定中的重大错报、漏报 答案:D 解析:A、B对注册会



计师和被审计单位来说都是毫无利用价值的，对其进行控制

测试无异于浪费。C仅说明对被审计单位有效，而注册会计

师应当测试那些有助于审计工作的内部控制，即像D那样的

内部控制，因为注册会计师的“审计目标”是在实施审计工

作的基础上对会计报表发表审计意见。 7、针对以下情况，

注册会计师最有可能执行控制测试的是（ ）。 A、对可流通

有价证券购销的授权批准 B、记录银行存款支付和编制银行

存款余额调节表职责的分离 C、根据产品种类对费用交易的

分类 D、将验收报告和卖方发票与定购单核对 答案:A 解析: 8

、注册会计师刘某正在对郑州的光明钢铁工业总公司进行审

计，他在了解与评估光明公司的内部审计工作时，不属于考

虑的因素有（ ） A、内部审计人员的独立性 B、内部审计的

职责范围 C、相关领域的风险和重要性水平 D、内部审计人

员应有的职业水平 答案:C 解析:注册会计师了解和评估内部审

计工作主要是为了对内审的工作质量进行研究和评价，从而

确定是否利用其工作成果。 9、注册会计师进行额外或计划

的控制测试的时间，通常安排在（ ） A、资产负债表日执行

B、资产负债表日后执行 C、期中工作执行 D、完成外勤审计

工作后执行 答案:C 解析:追加和计划的控制测试通常在期中工

作中进行。 10、注册会计师在完成控制测试后要对控制风险

进行再评价，以下关于对控制风险评价的说法不恰当的是（ 

） A、注册会计师评价控制风险是为会计报表的认定而进行

的，不是为了个别内部控制要素或个别政策和程序而进行的

B、控制风险的评价，实际上就是注册会计师对每一控制要素

里的相关控制政策和漏报的风险之间的相互作用情况进行判

断的过程 C、如果很多认定或者所有的认定的控制风险都被



评价为高水平，则注册会计师就应终止对会计报表进行审计

D、注册会计师根据控制风险再评价水平，可以确定将要执

行的实质性测试程序的性质、时间和范围 答案:C 解析:如果很

多认定或者所有的认定的控制风险都被评价为高水平，那么

注册会计师就要研究是否应进一步对被审计单位会计报表进

行审计，而不是立即终止对会计报表进行审计。 11、通常情

况下，被审单位管理当局声明书的日期应为（ ） A、资产负

债表日 B、审计报告日 C、注册会计师收到声明书的日期 D、

注册会计师提交审计报告的日期 答案:B 解析:被审计单位管理

当局声明书的日期与审计报告日一致，在特定情况下可将注

册会计师获取声明书的日期作为声明书的日期。 12、按照现

行审计准则，当注册会计师在审计过程中发现了与内部控制

制度有关的缺陷时，无论缺陷的性质强弱、程度高低，均应

当（ ） A、向管理当局报告 B、向相关人员提出 C、记录于

工作底稿 D、向事务所汇报 答案:C 解析:当注意到内部控制的

重大缺陷时，应向管理当局报告，必要时，可出具管理建议

书。A不确切：注意到内部控制的一般问题时可向有关人员

提出。 13、郑州光明工业总公司的内部控制制度中规定，保

管某些财产物资的职务和对于这该项财产物资进行清查的职

务分别由不同人员担任，这种内部控制程序属于（ ）。 A、

资产接触控制 B、职责划分控制 C、独立稽查控制 D、交易授

权控制 答案:B 解析:如果这句话写成“由不保管财产物资人员

对财产物资进行清查”，这就是“独立稽查控制”。职责划

分控制是独立稽查控制的基础。 14、郑州光明工业总公司为

预防员工贪污、挪用销货款，拟定了如下措施，其中最有效

的是（ ）。 A、记录应收账款明细账的人员不得兼任出纳 B



、收取顾客支票与收取顾客现金由不同人担任 C、请顾客将

货款直接汇入公司所指定的银行账户 D、公司收到顾客支票

后立即寄送收据给顾客 答案:C 解析:本题考查考生对控制程序

中，责任划分内容的掌握。对不相容的责任必须实行责任划

分。比如：（1）某项交易的执行、记录以及维护保管相关的

资产应该指派给不同的个人或部门；（2）某项交易执行包括

的各个步骤应该指派给不同的个人或部门；（3）某些会计工

作的责任应划分。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


